ATA DA DÉCIMA SEXTA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ARQUITETURA E URBANISMO DE RORAIMA – CAU-RR, REALIZADA EM

VINTE E TRÊS DE ABRIL DE 2013.

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às quinze horas, na Sede do 1
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Roraima – CAU-RR, situado na Rua Coronel Mota, 2
seiscentos e setenta e seis, no centro da Cidade de Boa Vista, Estado de Roraima, reuniram-se 3
os conselheiros estaduais, para a realização da Décima Sexta Sessão Plenária Ordinária do 4
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Roraima – CAU-RR. Iniciando a Sessão Plenária 5
com Execução do Hino Nacional e em seguida o Hino do Estado de Roraima. Preside a 6
Sessão, o Arquiteto Urbanista Pedro Hees, estando presentes os seguintes Conselheiros 7
Titulares Arquitetos e Urbanistas: Roberto Brito Farias, Alessandra Louçana da Costa Araújo 8
- como conselheira suplente na titularidade, Max Weber Carvalho Feitosa e Eduardo Oliveira 9
Marques. Item 1 (um) - Verificação do Quorum – após a verificação do quorum, o Presidente 10
informa que há quórum, e a participação da Gerente Administrativa Financeira Krysnna, 11
como secretária do Plenário. Antes do próximo item de pauta. Item 2 (dois) – Informes: Item 12
2.1 (dois ponto um) – Fórum de Presidentes dos CAU-UF’s, realizado nos dias 11 e 12 de 13
abril no Hotel Aipana Plaza e inauguração da nova sede do CAU-RR. O Presidente apresenta 14
a Prestação de Contas do evento da cessão de patrocínios que recebemos de empresas 15
parceiras do CAU-RR para a inauguração da nova sede e agradece a presença dos 16
conselheiros no vento, o qual foi de grande valia, agradando todos os presentes. Item 2.2 (dois 17
ponto dois) – Reunião referente ao projeto de gestão estratégica do CAU, focando o processo 18
para construção de proposta de Estrutura Organizacional dos CAU/UF, a serem realizadas no 19
período de 22 a 30 de abril de 2013 em Brasília, onde o CAU-RR, está no 3º grupo com os 20
demais CAUs Básicos, a qual será realizada nos dias 29 e 30 de abril, o qual é solicitada a 21
presença de até 02 membros de cada CAU-UF, sendo um administrativo – o Presidente 22
informa que confirmou a participação dele e da gerente administrativa financeira no referido 23
evento. Item 2.3 (dois ponto três) – Apresentação de Relatório da Fiscalização – é 24
apresentado o relatório de fiscalização aos Conselheiros, conforme o que está sendo realizado 25
pelo Gerente Técnico e Agente Fiscal no âmbito da Fiscalização, após discussão dos 26
presentes, o plenário reforça que a fiscalização seja mais atuante no âmbito federal, e em 27
especial na Universidade Federal de Roraima – UFRR, bem como nos demais órgãos que 28
atuam com profissionais da área tecnológica. Item 2.4 (dois ponto quatro) – Informes do 29
Vice-Presidente Eduardo Marques – o vice-presidente informa que participou da audiência 30
pública referente a liberação de habite-se e alvarás de funcionamento e sanitário que foi 31
realizada no dia onze de abril do corrente ano na Câmara Municipal de Vereadores de Boa 32
Vista, onde a principal discussão sobre o assunto é urgente e relevante, devido às constantes 33
reivindicações dos empresários locais e da comunidade em geral, acerca dos entraves para a 34
liberação desses documentos. Eduardo salientou necessidade de maior divulgação do 35
Conselho, observando o CAU-RR não ter sido convidado para o evento como foi o CREA-36
RR, tendo em vista sermos assim como o CREA-RR órgão fiscalizador. Item 3 (três) - 37
ORDEM DO DIA: Item 3.1 (três ponto um) - DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 38
SESSÃO PLENÁRIA ANTERIOR - Ata da 15ª Sessão Plenária Extraordinária do CAU-RR, 39
realizada no dia 08 de Março de 2013, e  Ata da 03ª Sessão Plenária Ordinária do CAU-RR, 40
realizada no dia 27 de março de 2013, após discussão e alguns ajustes, a referida ata é 41
aprovada por unanimidade. Item 3.2 (três ponto dois) - PAGAMENTO DE 04 (QUATRO) 42
DIÁRIAS, REFERENTE AO EVENTO DO FÓRUM DE PRESIDENTES DOS CAU-UF’S, 43
DE ACORDO COM O ART. 5°. SEM PREJUÍZO DO DISPOSTO NO ART. 4° AS PESSOAS 44
A SERVIÇO DO CAU/BR OU DE CAU/UF TERÃO DIREITO AO CRÉDITO 45
EQUIVALENTE A 50% (CINQÜENTA POR CENTO) DO VALOR INTEGRAL DA DIÁRIA 46
NOS SEGUINTES CASOS: I) NOS AFASTAMENTOS EM QUE NÃO HAJA PERNOITE; E 47
II) QUANDO AS ATIVIDADES FOREM PRESTADAS NO PRÓPRIO DOMICÍLIO DA 48

http://www.folhabv.com.br/noticia.php?id=149750

PESSOA E ESTA NÃO SEJA REMUNERADA PELO CAU/BR OU PELOS CAU/UF; DA 49
RESOLUÇÃO Nº 02 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011, DO CAU-BR - o Presidente coloca 50
em discussão e é aprovado o pagamento de cinquenta por cento de quatro diárias ao 51
Presidente Pedro Hees, tendo em vista o mesmo ter ficado responsável pela estada dos 52
Presidentes na cidade, onde chegaram um dia antes do evento e indo embora um dia após o 53
evento; a Conselheira Suplente Ingrid e o Conselheiro Titular Eduardo receberam cinquenta 54
por cento de duas diárias tendo em vista que participaram como apoio nos dias onze e doze de 55
abril do referido evento juntamente com os funcionário do CAU-RR. Item 3.3 (três ponto 56
dois) - REAJUSTE DE PAGAMENTO DE JETONS PARA PRESIDENTE E 57
CONSELHEIROS A PARTIR DESTA REUNIÃO, APENAS PARA REUNIÕES 58
PLENÁRIAS ORDINÁRIAS, O VALOR SERÁ DE 25% DA DIÁRIA DE 59
CONSELHEIROS E PRESIDENTE INTERESTADUAL, NO VALOR DE R$ 162,50 60
(CENTO E SESSENTA E DOIS E CINQUENTA CENTAVOS), após discussão do Plenário 61
e tendo em vista que as diárias sofreram reajustes, são reajustados também os jetons pagos 62
aos Conselheiros nas reuniões plenárias ordinárias no valor de R$ 162,50 (cento e sessenta e 63
dois e cinquenta centavos). Item 3.3 (três ponto dois) - REQUERIMENTO DE 64
SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DA CONSELHEIRA TITULAR DO CAU-RR, ENILZA 65
ROSAS DA SILVA ATÉ DEZEMBRO DE 2013 – a Conselheira Titular do CAU-RR 66
encaminhou ao Plenário requerimento solicitando licença até o mês de dezembro de 2013, 67
onde convoca desde já sua suplente Alessandra Louçana da Costa Araújo, apara assumir a 68
titularidade. O Presidente encerra a sessão plenária. Nada mais havendo a ser discutido, e, 69
usando das prerrogativas de Secretária, lavrei a presente ata que após lida, corrigida e 70
aprovada, será assinada pelos presentes. 71

Boa Vista (RR), 23 de abril de 2013.

PEDRO HEES

Presidente

MAX WEBER CARVALHO FEITOSA

Conselheiro Titular

EDUARDO OLIVEIRA MARQUES

Conselheiro Titular

ROBERTO BRITO FARIAS

Conselheiro Titular

ALESSANDRA LOUÇANA DA COSTA ARAÚJO

Conselheira Titular

KRYSNNA MARIA FIGUEIRA LAGO

Gerente Administrativa Financeira